

Số 104 /KH-BCH

Thái Nguyên, ngày 8 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Để tăng cường công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm hạn chế tối đa tình trạng đuối nước của trẻ em trong mùa mưa lũ hàng năm trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các huyện, thành phố, thị xã (Ban Chỉ huy cấp huyện) và các sở, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Thái Nguyên, Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai một số hoạt động phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ như: Tăng cường công tác tuyên truyền, cấm biển cảnh báo tại khu vực nguy hiểm, tổ chức các lớp dạy bơi và hướng dẫn các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Đặc điểm, tình hình và nguyên nhân đuối nước của trẻ em

1.1. Đặc điểm

Thái Nguyên là một tỉnh có mạng lưới sông, suối khá dày đặc và phân bố tương đối đều, gồm các sông lớn: Sông Cầu là sông lớn nhất tỉnh có lưu vực 3.480km², chiều dài sông chảy qua địa bàn Thái Nguyên khoảng 110km; sông Công có lưu vực 951km², chiều dài sông khoảng 96km, trên dòng sông Công đắp đập tạo nên Hồ Núi Cốc có diện tích mặt nước rộng khoảng 25km², chứa khoảng 175 triệu m³ nước; ngoài ra trên địa bàn tỉnh còn nhiều ao, hồ, sông, suối nhỏ khác phân bố đều khắp và một số hồ chứa nước tương đối lớn.

1.2. Tình hình thiên tai

- Bão, áp thấp nhiệt đới thường xảy ra vào mùa mưa từ tháng 5 đến tháng 11 hàng năm, ảnh hưởng đến tỉnh Thái Nguyên thường ở cấp 7 đến cấp 8, ảnh hưởng của bão trên địa bàn tỉnh chủ yếu do hoàn lưu bão gây mưa lớn, lũ ống, lũ quét, ngập úng vùng thấp trũng và khu dân cư;

- Lũ thường xảy ra từ tháng 5 đến tháng 11 hàng năm. Mỗi năm có từ 8 đến 10 trận lũ xuất hiện trên sông Cầu, lũ thường lên xuống nhanh. Lũ sớm vào tháng 5, tháng 6 và lũ muộn vào tháng 9, tháng 10, 11 và đỉnh lũ cao nhất tại Gia Bảy từ 26,00m trở lên đều gây ngập lụt;

- Do mạng lưới sông suối nhiều với địa hình nhiều đồi núi cao, dốc nên thường xuyên xảy ra lũ ống, lũ quét,... tại địa bàn các huyện Định Hóa, Đại Từ, Võ Nhai, Phú Lương,...

1.3. Nguyên nhân trẻ em bị rủi ro thiên tai liên quan đến nước trong mùa mưa lũ

- Thái Nguyên có hệ thống ao hồ, sông suối phân bố đều. Nhiều địa bàn dân cư, nhiều nhà ở nông thôn xây dựng gần sông, suối, ao hồ không có rào chắn và các giếng khơi, bể nước thường không có nắp đậy hoặc có nhưng không chắc chắn, an toàn. Nhiều công trình xây dựng khi thi công để lại nhiều hố sâu không có biển cảnh báo, thông báo nguy hiểm, không được san lấp hoàn trả mặt bằng sau khi hoàn thành công trình, tiềm ẩn nguy cơ rủi ro liên quan đến nước cho trẻ em rất cao. Hệ thống biển báo, biển cấm ở những vùng nước nguy hiểm chưa được đầy đủ;

- Hàng năm, tỉnh Thái Nguyên chịu ảnh hưởng của nhiều cơn bão, hoàn lưu bão, áp thấp nhiệt đới gây mưa lớn tạo ra lũ, lũ quét và ngập lụt tại một số địa phương;

- Ngoài ra, công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng phòng tránh đuối nước ở một số địa phương chưa được thường xuyên, liên tục. Đây là một trong những nguyên nhân khiến tỷ lệ trẻ em tử vong liên quan đến nước vẫn còn gia tăng;

- Nhận thức của bản thân trẻ em, gia đình và xã hội về vấn đề đuối nước vẫn còn hạn chế, chưa thấy hết được sự nguy hiểm của đuối nước đối với trẻ em;

- Thiếu sự quan tâm, giám sát của người lớn:

+ Một trong những nguyên nhân chính dẫn tới tỷ lệ tử vong cao liên quan đến nước trong mùa mưa lũ ở trẻ, đặc biệt là nhóm trẻ nhỏ đó là do thiếu sự quan tâm, giám sát đầy đủ của người lớn trong khi đó trẻ em rất thích nghịch nước. Thực tế cho thấy sự lơ là, bất cẩn, chủ quan của người lớn chỉ một vài giây cũng đủ để cho trẻ nhỏ có thể bị đuối nước;

+ Đối với nhóm học sinh ở lứa tuổi tiểu học, trung học cơ sở, hầu hết các em không có được sự giám sát thường xuyên của người lớn và đặc biệt trong kỳ nghỉ hè, nhiều em hiếu động thích ra vùng nước để bơi, chơi đùa, nên nguy cơ dẫn đến bị rủi ro liên quan đến nước rất cao.

- Do trẻ không biết bơi, không có kỹ năng ứng phó khi bị đuối nước: Qua các trường hợp thực tế, hầu hết trẻ em bị đuối nước là do không biết bơi, cá biệt có một số trường hợp biết bơi nhưng đuối sức. Bên cạnh đó, các em cũng chưa được trang bị kỹ năng ứng phó khi có đuối nước xảy ra như kỹ năng sơ cứu bạn khi bạn đuối nước. Nhiều em bản thân không biết bơi nhưng thấy bạn bị đuối nước cũng lao vào cứu bạn dẫn đến chết đuối tập thể ở trẻ em.

2. Giải pháp phòng ngừa giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em; đưa chỉ tiêu về phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, từng ngành và xây dựng kế hoạch thực hiện; có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời các địa phương, đơn vị thực hiện tốt công tác phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em; ổn định đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở cấp xã và mạng lưới cộng tác viên ở thôn, bản;

- Chính quyền địa phương cấp huyện, cấp xã chủ động tổ chức khảo sát các điểm thường xảy ra ngập lụt, trẻ em dễ bị đuối nước, cắm các biển cảnh báo, biển cấm nguy hiểm; bố trí các đội xung kích, tình nguyện cứu nạn tại các khu vực trên trong mùa mưa lũ.

b) Công tác phối hợp liên ngành:

- Các cấp, các ngành liên quan chủ động phối hợp trong xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền về công tác phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em đến các tầng lớp nhân dân, đặc biệt chú trọng đến vùng khó khăn nơi có nhiều nguy cơ bị ảnh hưởng trong mùa mưa lũ;

- Tăng cường công tác phối hợp để triển khai thực hiện lồng ghép các hoạt động về công tác phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em vào kế hoạch, chương trình của các cấp, các ngành;

- Chủ động phối hợp kiểm tra, giám sát các quy định về công tác phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em tại cộng đồng,...

c) Triển khai các biện pháp can thiệp giảm nguy cơ rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ:

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để đầu tư xây dựng các bể bơi cố định hoặc di động phục vụ dạy bơi cho trẻ em tại các xã, phường, thị trấn hoặc trường học;

- Tăng cường công tác dạy bơi và các kỹ năng an toàn dưới nước cho trẻ em;

- Tuyên truyền và triển khai cắm biển báo nơi vùng nước nguy hiểm,... để phòng tránh đuối nước cho trẻ em.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông về công tác phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ;

- Phối hợp với các địa phương và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động dạy bơi cho trẻ em, trong đó ưu tiên trẻ em không biết bơi và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp, cộng tác viên về kỹ năng phòng, chống đuối nước;

- Tổ chức các hoạt động giám sát, thống kê, báo cáo về rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh triển khai sâu rộng, thường xuyên và hiệu quả về công tác phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ;

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền và đào tạo giáo viên dạy bơi cho các địa phương; triển khai các mô hình thí điểm dạy bơi trong trường học;

- Tăng cường giáo dục, truyền thông nâng cao nhận thức cho giáo viên, phụ huynh, nhân viên y tế trường học và học sinh về rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ;

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức tập huấn cho trẻ em độ tuổi tiểu học, trung học cơ sở biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước; tập huấn cho nhân viên y tế trường học kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ em bị đuối nước;

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc thống kê, báo cáo, chia sẻ dữ liệu về rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em theo quy định.

3. Tỉnh Đoàn Thái Nguyên

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông và chỉ đạo đoàn thanh niên các cấp trong tỉnh phối hợp với các cấp, các ngành liên quan tuyên truyền về rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trên các kênh thông tin của Đoàn, các buổi sinh hoạt của Đoàn, Đội và thông qua các buổi tập huấn Đội trên địa bàn dân cư;

- Tăng cường hoạt động dạy bơi gắn với mô hình giáo dục kỹ năng cho trẻ em như Học kỳ quân đội, Trại hè xanh,...;

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt hè bổ ích, thiết thực cho thiếu nhi, trong đó có lồng ghép chương trình tuyên truyền về phòng, chống đuối nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ;

- Phát huy vai trò của Đội thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện trong việc thường xuyên nhắc nhở thiếu nhi không vui chơi ở những nơi nguy hiểm, không tự ý đi tắm ao, hồ, sông, suối,... và sẵn sàng cứu nạn khi có tình huống tai nạn xảy ra.

4. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên

- Tăng cường tần suất, thời lượng phát sóng và đưa tin kịp thời các hoạt động giáo dục, truyền thông về rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ;

- Mở chuyên trang "Trẻ em" trên Báo Thái Nguyên và chuyên mục "Vi trẻ em" trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên; mở chuyên trang "Trẻ em" và chuyên mục "Vi trẻ em" nhằm đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và các rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em nói riêng;

- Tăng cường giới thiệu và tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em tại các địa phương.

5. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng ngừa tai nạn giao thông đường thủy nội địa đối với phương tiện chở khách ngang sông, phương tiện hoạt động chở khách du lịch và phương tiện, bến dân sinh trên toàn tỉnh trong mùa mưa lũ; phối hợp với chính quyền, địa phương, nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông đường thủy và phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ;

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa tại các cảng, bến, điểm đưa đón học sinh, điểm du lịch; phương tiện chở khách ngang sông, phương tiện chở học sinh, phương tiện hoạt động kinh doanh vận chuyển khách du lịch, vui chơi giải trí,...

6. Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cứu hộ, cứu nạn cũng như phối hợp điều tra, tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ các trường hợp bị rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ.

7. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Tăng cường công tác quản lý bể bơi và hoạt động dạy bơi cho trẻ em; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ văn hóa, thể thao và du lịch về phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ;

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để đầu tư xây dựng các bể bơi cố định, bể bơi di động trên địa bàn tỉnh; đồng thời triển khai sâu rộng phong trào dạy bơi cho trẻ em, nhất là công tác phổ cập bơi cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở;

- Chủ trì, phối hợp triển khai tập huấn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên bơi lội, đội cứu hộ ở các điểm du lịch,...

- Chỉ đạo các cơ sở, đơn vị kinh doanh du lịch xây dựng các điểm du lịch đảm bảo an toàn về phòng chống đuối nước trẻ em; xây dựng nội quy, quy định, cấm biển báo nơi nguy hiểm, bố trí đội ngũ cứu hộ,...

8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể khác: Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

9. Ban Chỉ huy cấp huyện

- Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em trong mùa mưa lũ đảm bảo phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

- Chủ động cân đối, bố trí ngân sách và tăng cường huy động các nguồn lực để thực hiện Kế hoạch tại địa phương;

- Chủ động lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch này với các Chương trình khác có liên quan trên địa bàn quản lý;

- Chủ động lắp đặt biển cảnh báo, biển cấm tại các vùng có nguy cơ rủi ro thiên tai liên quan đến nước;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và định kỳ hàng quý báo cáo tình hình rủi ro thiên tai liên quan đến nước ở trẻ em tại địa phương (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Cơ quan Thường trực - Ban Chỉ huy cấp tỉnh chủ động tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét trích từ Quỹ Phòng, chống thiên tai để thực hiện Kế hoạch. Ngoài ra, các cấp, các ngành huy động xã hội hóa, sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo, hiệu quả.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch này; hàng năm tổ chức rà soát, cập nhật bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. / *lưu hồ*

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TW về PCTT (B/c);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thành phố, thị xã;
- VPTT Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- TT Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, QHXD, TH.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đoàn Văn Tuấn